49. Recte ergo novissimus quasi totius summa operis, quasi causa mundi, propter quem facta sunt omnia; quasi omnium habitator elementorum inter feras vivit, cum piscibus natat, super aves volat, conversatur cum angelis, terram inhabitat, et cœlo militat, sulcat mare, aere pascitur, cultor soli, viator profundi, pescator in fluctibus, in aere aucepis, in cœlo hæres, Christi cohæres. Hæc secundum industriam (*Rom. viii, 17*).

20. Accipe etiam quod supra hominis substantiam. Moyses in imo ambulavit mari (*Exod. xiv, 29*), in **976** summo apostoli (*Joan. xxi, 8*). Habacuc sine pennis volavit (*Dan. xiv, 35*). Elias in terra vicit, et in cœlo triumphavit (*IV Reg. ii, 11*). Vale, fili, et nos dilige; quia nos te diligimus. ^D

^d EPISTOLA XLIV.

Moysen, quæ inter Deum ac mundum distinctio sit,

^a Virgilianum esse observat Nannius; ex hoc scilicet Georg.:

Depresso incipiat jam tum mihi taurus aratro
Ingemere.....

^b Et hoc, inquit idem Nannius, Virgilianum:
Insultare solo, et gressus glomerare superbos.

Ubi Servius, id est, ut cum disciplina incedat.

^c Cum scilicet uno equo ad cursum utiuntur, quales Greci vocant celestes: non binos trahunt, ut dextores: non jugis innectunt, ut in bigis, et quadrigis sit. Ita Nannius.

^d Scripta circa annum 389.

recte indicasse; eum illum impassibilem atque invisi-
bilem, hunc corruptibilem corporeumque signifi-
cavit. Sex dies orbis creationi non eo attribui, quod
tempore Deus indiget, sed ut dispositio exprime-
retur. Declaratur septenarii dignitas, cui tam
tonarius antefertur, ut pote qui sit novi testamenti
numerus, ut ille veteris. Exponitur in hanc rem
Osee locus, et continuata ejusdem ogdoadis com-
mendatione, in laudes fæderis novi desinit epistola.

AMBROSIUS HORONTIANO.

1. Divisionem egregie advertisti propheticam, vel potius divinam; non enim sua Moyses, sed infusa et revelata sibi scripsit, ea præcipue quæ sunt de constitutione mundi: quæ divisio operatorem atque opera distinxit (*Gen. i, 4 et seq.*). Nam cum aliud ^B impassibile esset, aliud passionis receptabile; quod erat impassibile, ad Deum operatorem retulit: quod autem passibile sine anima, sine motu proprio, motum et animam et figuram a creatore accipiens suo, deputavit huic mundo. Quem factum non oportat sine gubernatore, et quodam patre indefensum relinqui. Et ideo invisibilem Deum visibilis hujus mondi rectorem esse et quasi tutorem, apertissime describit. Quod ergo invisible, sempiternum: quod autem videtur, temporale (*II Cor. iv, 18*).

2. Sex itaque diebus factum mundum exprimit, non quod Deus tempore indigerit ad constitutionem ejus, cui intra momentum suppetit facere, quæ velit (*dixit enim (Psal. cxlviii, 5), et facta sunt*); sed quia ea quæ sunt, ordinem querunt: ordo autem

^C et tempus et numerum plerumque exigit. Illud quoque præcipue, quoniam nobis ad operandum formam datur, numerum dierum servavit et tempora: nos enim tempore indigemus, ut aliquid matutius agamus; ne præcipitemus consilia atque opera nostra, ne ordinem prætermittamus. Cum enim Deum legimus, ut *Scriptura ostendit (Psal. ciii, 24)*, cum sapientia et quodam consilio et dispositione omnia fecisse ^e et ordine; consentaneum est rationi, ut primo cœlum faceret, quod est pulcherrimum; oportet ut eis primum oculos erigamus, illo nobis contendendum esse arbitremur, illam sedem terrenis omnibus præferendam putemus.

3. Sex itaque diebus mundum creavit, septimo die requievit ab operibus suis (*Gen. ii, 2*). Bonus septimus numerus, ^f quem non Pythagorico et ceterorum philosophorum more traximus, sed secundum formam, et divisiones gratiae spiritalis; septem

^g Vet. edit. ac plures mss., et ordine *ut primo cœlum faceret*.

^f Certum est Pythagoreos, ut observavit Sto-
hæus, lib. i *Eccles. Physic. cap. 11*, omnium philo-
sophorum addictissimos fuisse scientiae numerorum.
Platonici quoque magnam eorumdem rationem ha-
buisse reperiuntur; unde factum est, ut antiqui Pa-
tres, qui sere sectam illam philosophiae amplecte-
bantur, in explicandis numeris non perfunctorie ver-
sari consueverint. Multus in his est Ambrosius, ut
ex Indicibus utriusque loci voce *nummerus cognoscas*
licet. Hoc autem unum libet adjicere ipsum et hac epi-
stola, et aliis locis non pauca initiatum e Philonis libro
de Mundi Opific., et lib. i Legis Allegor. circa initium.

enim virtutes principales sancti Spiritus propheta Esaias complexus est (*Esai. xi, 2*). Hæc hebdomas, **977** sicut ipsa Patris et Filii et Spiritus sancti venerabilis Trinitas, sine tempore, sine ordine, auctor numeri, non sub numeri lege devincta. Itaque sicut ad æternæ Trinitatis gratiam cœlum, terra, maria formata, sicut sol, luna et stellæ: ita etiam ad illum septenarium virtutum spiritualium circuitum atque orbem operationis divinæ vigore præstantem, septenarium quoddam ministerium planetarum creatum adverimus, quo hic mundus illuminatur. Quartum concurrere fertur militia ad earum numerum, ^a quas inerrabiles ferunt stellas, et, ut Græci dicunt, ἀπλαναῖς. Septentrio quoque inde latine nomen accepit, quod septem in eo fulgor stellarum irradiet, in quem maxime gubernatores, quasi ducem feruntur intendere.

4. Descendit hæc de cœlo in terras prærogativa: nam ut transeam septiformem capitis nostri gratiam, in oculis duobus, auribus et naribus binis, ore quoque per quod magnam suavitatem percipimus; quantum istud miraculi, ^b quod septimo mense in plenis que origo legitima formatur, et qui fuerit editus, vitalis generationis curricula sortitur? Octavo autem mense interdicta naturali lege pariendi cernimus tempora, ac si forte lethalis necessitas partus claustra laxaverit, periculum pariter generantis propretetur et pignoris.

3. Sed tamen ille septimanus, etsi bene nascatur, ad labores nascitur: qui autem octavo die regenerationis sortitur mysteria, consecratur per gratiam, et ad hereditatem regni cœlestis vocatur. Magna in virtutibus Spiritus sancti hebdomadis gratia, eadem tamen hebdomadam sonat, ogdoamen consecrat. In illa sonus, in ista fructus est; ideoque octavo die soluta paradiſo reddidit Spiritus gratia, quos extortus sua fecerat culpa.

4. Novit ogdoamen istam, quam octavam Latine dicimus, vetus Testamentum; siquidem ait Ecclesiastes: *Da partem illis septem, et illis quidem octo* (*Eccles. xi, 2*). Hebdomas veteris Testamenti est octava novi, quando Christus resurrexit, et dies omniibus novæ salutis illuxit. Ille dies, de quo ait propheta: *Hic dies, quem facit Dominus, exultemus et lætemur in eo* (*Psal. cxvii, 24*); quo die se fulgor plenæ atque perfectæ circumcisionis humanis peccatoribus infudit. Propterea et vetus Testamentum dedit partem octavæ in circumcisionis solemnitate. Sed illa adhuc in umbra latebat: venit sol

^a Nonnulli mss., quas inenarrabiles. Non bene, ut subjecta dictio ἀπλαναῖς clare demonstrat.

^b Agellius, lib. III, cap. 46, agens de temporis varietate in puerperis, ex medicis ac philosophis scribit *gigni hominem septimo rarerter, numquam octavo, saepè nono, saepè numero decimo mense*. Ipsum consule, sicut et quæ diximus in psal. cxviii, serm. 15, num. 16.

^c Quidam mss., quo retexit omnibus, etc. Non incongrue.

^d Ms. Prat. in glossa, ἀφύ.; Gem. in textu, ^e noe-phy vel rini. Neutrum commode. Hunc autem locum

A justitiæ (*Malac. iv, 2*), et consummatione passionis propriæ revelavit sui luminis radios: ^c quos retexit omnibus, et vitæ claritatem aperuit æternæ.

5. Isti ergo sunt septem et octo, de quibus et Osee dicit quod eo numero conduxerit sibi, et acquisierit fidei plenitudinem; sic enim habes: *Et abii, et conduxi mihi quindecim argenteis, et coro hordei, et semicoro hordei, ^d et nevel rini* (*Ose. iii, 2*). **978** Conducendam autem ei meretricem Dominus præoperat in superioribus: itaque manifestum est quod conduxit eam, qui etiam mercedis quantitatem expressit. Quindecim autem argentei ex septem et octo constant: hebdomadam itaque et octavam significant. Duorum igitur Testamentorum, id est, plenæ fidei pretio ^e Prophetia consummationem accedit fidei, Ecclesia plenitudinem; primo enim Testamento Israel acquisitus est populus, secundo nationum et gentium. Fide ergo plena conductitur meretrix, vel ex gentibus copulam sui querens, vel ex adultero Judæorum populo, qui dominum suum et auctorem virginis fidei dereliquerat, conventus suos totius orbis spatio diffundens.

6. Quod autem dixit: *In coro et in semicoro hordei; in coro mensuræ plenitudo est, in semicoro semiplena mensura. Plenitudo in Evangelio, ^f semi-perfectio in lege; sicut legimus, dicente Domino: Non veni legem solvere, sed implere* (*Math. v, 17*). Et alibi, habemus, dicente Domino per Michæam prophetam, quia *tunc pax erit in terra Israel, cum venerit Assyrius in terram ejus, et insurrexerunt in eum septem pastores, et octo morsus hominum* (*Mich. v, 5*). Tunc enim plena pax est fidelis populo ab omnibus temptationibus et vanitatibus absoluto, cum mundi hujus vanitatem excluderint de cordibus nostris pax et gratia: pax veteris, gratia novi Testamenti.

7. Septem pastores præcepta legis sunt, quibus grex adhuc quasi irrationalis in virga Moysi per desertum ductus et gubernatus est (*Exod. iv, 20*). Octo morsus hominum mandata Evangelii et Domini oris alloquia: *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x, 10*). Boni morsus, per quos vitæ æternæ munus gustavimus, peccatorum remissionem in Christi corpore devorantes. In veteri Testamento amarus morsus est mortis, propterea dictum est: *Devoravit mors prævalens* (*Esai. xxv, 8*). In novo Testamento suavis morsus est vitæ, quæ mortem absorbuit, propterea apostoli: *Devorata est mors in victoria sua. Ubi*

sic transfigt Hieronymus: *Et fodi eam mihi quindecim argenteis, et coro hordei, et dimidio coro hordei;* LXX vero: *Et conduxi eam mihi quindecim argenteis, et gomor hordei, et nevel rini.* Sic Ambrosiana interpretatio ab utroque nonnihil variat. Ubi in glossa ait, gomor et eorum ejusdem esse mensuræ, nimis tringita modiorum, et nevel esse dimidium cori. Hanc P. Nannius.

^f MSS. aliquot, propheta consummationem. Et infra, ex adulterino Judæorum populo

^g Rom. edit. sola, semipletio in lege.

est, mors, victoria tua? ubi est, mors, cauleus tuus? (1 Cor. xv, 54, 55)?

8. Atque ut apostolicis utamur testimoniis, ubi hominem fecit Deus, requievit ab omnibus operibus suis in die septima (Gen. ii, 2). Sed quia populus Iudeorum per contumaciam contempsit mandata Dei sui, ait Dominus: *Si introibunt in requiem meam* (Hebr. iv, 5). Et ideo aliam Deus præsinuit diem, de qua dicit: *Hodie si vocem meam audieritis* (Psal. xciv, 8). Duos enim dies comprehendit Scriptura generales, heri et hodie; de quibus dicit: *Imitamini fidem Jesu Christi. Heri et hodie ipse est, et in secula* (Hebr. xiii, 7, 8). In superiori die promissio est, in consequenti solutio. Sed quia hesterna die neque Moyses, neque Jesus Nave populum induxit in requiem, bodierna die Christus induxit, cui 979 dixit Pater: *Ego hodie genui te* (Psal. n, 7); per suam enim resurrectionem Jesus populo requiem comparavit. Requies nostra Dominus est Jesus, qui ait: *Hodie tecum eris in paradyso* (Luc. xxiii, 43). Requies enim in celo, non in terra est.

9. Quid igitur opus est ut explorem ^b auctus signorum atque obitus, quorum ad exortum duris inaratae vomeribus findantur novales, vel ad occasionem leta messis recumbat (Apoc. xxii, 16)? Una mihi stella abundat pro omnibus, stella splendida et matuina: cuius ad exortum seminata est non frugum, sed martyrum seges; quando Rachel ploravit ^d filios suos (Jeremi. xxxi, 18), ut lacrymis ablutos suis, pro Christo offerret infantulos. Cuius stelle obitus ^e non cremiorum insensibilium, sed spirantium defunctorum triumphales manipulos de tumulis resuscitavit.

10. Celebretur itaque hebdomas, eo quod per septem ætatum cursus vita hominum usque ad senectutem transcurritur, sicut ^f Hippocrates, medicinae magister, scriptis explicuit suis. Prima ætas infantia est, secunda pueritia, tertia adolescentia, quarta juventus, quinta virilis ætas, sexta ævi matu-

^a Ita plerique mss. et vet. edit.: Rom. vero et Thuan. codex: *Quorum imitamini fidem: Jesus Christus heri, et hodie, ipse est in secula.*

^b Ex Virgilianis verbis, inquit Nannius, hoc deformatum est:

Daphni, quid antiquos signorum suspicis ortus?
Nec frustra signorum obitus, speculamur et ortus.

^c Edit., inarata. . . . noralia; mss. contra, inarata. . . . navales; ex illo videlicet libri i Georg.:

Alteratis idem tonas cessare novales.

^d Ambrosium libenter sanctorum Innocentium mentisque facere hinc intelligas, quod non solum lib. ii in Lyc., num. 49, eorum cum laude meminuit; sed et lib. i Offic. cap. 41, num. 213, ubi nonnulla subnotavimus, quae consulenda.

^e Rom. edit., non cremiorum sensibilia; cæteræ, et omnes mss., non cremiorum (mss. aliquot, greciorum) insensibilium. Quid autem per cremum significatur, Nannius exponit in hæc verba: Cremum a cremando dictum: volunt nonnulli grammatici cremum id esse, quod dum in sartagine cibus frigitur, circa margines combustum adhæret, allegant.

A ritas, septima selectus. Est ergo infans, puer, adolescens, juvenis, vir, veteranus, senex.

11. Solon autem decem fecit ætatum ordines per annos septenos; ita ut prima ætas infantiae usque ad emissionem sit dentium, quibus conficiat cibum, sermonemque distinguat, ut possit & effabilis videri: pueritia quoque usque ad annos pubertatis procedit, et genitalia tentamenta: adolescentia usque ad barbare lanuginem: juventus usque ad perfectæ virtutis processum: quinta ætas virilis est, apta copulis conjugalibus per totam hebdomadam: sexta quoque hebdomas virili deputatur ætati, et ad prudentiae processum babili, et ad agendum strenua: septima quoque hebdomas, et octava ævi maturum, et ^b sensu vigentem, et sermonem item non insuavis alloquii gratia prædictum produnt: nona hebdomas reliquias adhuc habet aliquas virium, lingua ac sapientia mollior: decima vero hebdomas mensuram implet, ad quam is qui pervenire potuerit, non immaturo temporum cursu pulsabit i mortis sera vestibula.

12. Ergo Hippocrates et Solon vel septem ætates, vel hebdomas ætatum norunt. In illis se hebdomas præferat: octava autem unam ei 980 perpetuam ætatem invehit, qua excrescimus in virum perfectum, in agnitione Dei, fidei plenitudine, in qua legitime ætatis mensura impletur (Ephes. iv, 13).

13. Est etiam in visceribus nostris hebdomadis explorata gratia; ferunt enim septem quoque esse in nobis interiora viscera, stomachum, cor, pulmonem, lien, hepatis, renes duos. Septem quoque exteriora, caput, posteriora, ventrem, binas manus, et binos pedes.

14. Præstantissima haec, sed obnoxia dolori. Quis autem dubitet magis esse octava mundus, que totum renovavit hominem, ut jam nihil possit dolere? Itaque septima mundi ætas conclusa est; octava illuxit gratia, que fecit hominem jam non hujus mundi esse, sed supra mundum. Jam enim non

que illum locum psal. ci: *Et ossa mea sicut crevum aruerunt. Ubi LXX habent, ταὶ τὰ ὅστα μού ἀστι φεύγοντα συνεργότασσαν.* Hesychius autem φρυγίας ζύπην ἕρπετο, hoc est, torrem, interpretatur. Illic autem sine omni dubitatione crevima busta significant, hoc est, ossa quæ ex ustrina sepulcrali residua supersunt, quæ aliquando reliquias appellamus.

^f Quæ de variis hominis ætatis ex Hippocrate ac Solone hic dissuntur, ea quædem Ambrosius mutuatus est et lib. Philonis de Mundi Opif. sed ita tamen ut ad chri-tianum sensum adaptaret.

8 Nonnulli mss., affabilis videri. Et infra paulo plures, genitalia testamenta. Non prorsus male, si quidem testimenta sumi possunt eodem sensu ac signa atque indicia; recepta tamen lectio potior est,

^g Vet. edit. ac pauci mss., sensu rigente, et sermonem non insuavis, etc. Rom. edit. cum aliis quibusdam mss., sensu rigente, sermone, et non insuavis, etc. Nihil enim vero faciunt reliqui mss. nisi quod pro sermonem item, nonnulli præferunt, sermone mitem, et ante vocem insuavis tollunt negationem; hanc bono sensu.

ⁱ Tres mss., mortifera vestibula; unus, mortis serena vestibula.

vitam nostram, sed Christum vivimus : *Nobis enim A rivere Christus, et a mori lucrum. Itaque jam non in carne, sed in fide vivimus Christi* (Philip. 1, 21). Apostolus dicit : *Unde colligimus quia conclusus est mundus dies* (Galat. 11, 2). Denique novissima hora venit Dominus Jesus, et pro nobis mortuus est, et omnes in illo mortui sumus, ut vivamus Deo (I Joan. 11, 18). Non ergo nos qui eramus, vivimus : sed vivit Christus in nobis (II Cor. 5, 15).

15. Abiit ergo hebdomas, venit octava. Abiit heri, venit hodie : illud hodie quod promissum est, quo admoniti sumus vocem Dei audiendam et sequendam. Abiit ergo ille dies Testamenti veteris, venit dies novus, quo Testamentum consummatum est novum, de quo dicit : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, b et confirmabo domui Israel et domui Juda Testamentum novum : non secundum Testamentum, quod feci patribus illorum in die, qua apprehendi manum ipsorum educere illos de terra Egypti* (Hebr. viii, 8). Et quod ratione c mutatum sit Testamentum adjicit : *Quoniam ipsi non manserunt, inquit, in Testamento meo. et ego neglexi eos, dicit Dominus* (Ibid., 9).

16. d Abierunt sacerdotes Legis, Legis tribunalia : accedamus ad sacerdotem novum (Hebr. iv, 14), ad sedem gratiae, visitatorem animarum nostrarum, sacerdotei non secundum Legem mandati carnalis creatum, sed secundum e virtutem infatigabilis electum (Hebr. vii, 16). Non enim ipse sibi honorem præripuit, sed electus a Patre est (Hebr. v, 4), sicut ipse Pater ait : *Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix, 4). Novus ergo sacerdos videmus quid obtulerit. Alii sacerdotes pro se offerebant, 981 et pro populo suo : hic quia non habuit peccatum, ut pro se offerret, pro universo mundo se obtulit, et per sanguinem suum intravit in sancta.

17. Hic est ergo sacerdos novus, et nova hostia non ex Lege, sed supra Legem ; advocatus mundi, lux saeculi, qui dixit : *Ecce venio, et venit* (Apoc. xxii, 7). Ad quem accedamus in abundantia fidei adorantes et obsecrantes et sperantes in eum, quem non videmus oculis, sed affectu tenemus : cui est omnis honor semper et gloria. Vale, fili, et nos dilige ; quia nos te diligimus.

^a Ita vet. edit. ac mes. non pauci : Rom. autem D edit., mori lucrum. Et alibi itaque, etc. : mss. vero ali heue nulli, mori lucrum, a peccato est fuga. Itaque, etc.

^b Rom. edit., et consummabo. . . . ut educerem illos, etc.

^c Amerb. cum mss. non paucis, mutatum sit tamen, adjicit.

^d Cod. Prat. et Gem., Adierunt sacerdotes Legis; Gem., regis tribunalia.

^e Rom. edit. sola, virtutem insolubilem ; vet. edit. cum mss. aliquot, virtutem infatigabilem ; reliqui cod. ut in contextu, nisi quod Prat. et Gem. exhibent, virtutem infatigabilis ritus ; sed in aliis melius subintelligitur testamenti, que vox in antecedenti membro exprimitur, mandati.

^f Scripta circa annum 389.

EPISTOLA XLV.

Sabino sciscitanti an de paradiſo scripsisset Ambrosius, quæve ipsius de illo esset sententia, respondet ; leviterque perstricta secundum historiam loci descriptione, ad mysticam transit expositionem. Itaque ubi docuit in principali animæ portione paradisum esse, quid per ea quæ illic extiterunt, significetur ; quidve in serpente homines imitentur edocet ; et quanta sit humana infirmitas, quantare in eum Dei charitas semper fuerit, declarato, nos ad fugiendum sensuum delectationem hortatur.

AMBROSIUS SABINO.

1. Lecto Hexaemero, utrum paradisum subterxuerim, requirendum putasti, et quam de eo habebam sententiam, significandum, idque velle te studiose cognoscere. Ego autem iam dudum de eo scripsi, nondum veteranus sacerdos.

2. Sentes autem de eo diversas esse plurimorum compcri. Nam Josephus (Lib. i Antiq., cap. 2), ut pote historiographus, locum dicit referunt arboribus virgultisque plurimis, irrigari etiam flumine, quod dividatur in quatuor fluvios. Collecta etenim in unum congregantur aquarum, non se penitus exinanivit terra, et fraudavit irriguis suis : sed hodieque in fontes prorumpit, et deducit meatus fluminum, quibus pignora sua, quasi pia mater, plenis lactat uberbis.

3. Alii alias, omnes tamen congruant in paradiſo (Gen. ii, 9), et lignum vite radicatum, et lignum scientie, quæ discernat bonum et malum, catena quoque ligna plena vigoris, plena vivificationis, spirantia, et rationabilia. Ex quibus colligitur paradisum ipsum non terrenum videri posse, non in solo aliquo, sed in nostro principali, quod animatur et viviscat animæ virtutibus, et infusione Spiritus Dei.

4. Denique Salomon in spiritu paradiſum in homine esse evidenter declaravit. Et quia mysteria exprimit vel animæ et Verbi, vel Christi et Ecclesie, ideo ait de virginie anima, vel Ecclesia quam volebat virginem castam assignare Christo (II Cor. xi, 2) : *Paradisus clausus, soror mea sponsa, paradisus clausus, fons signatus* (Cant. iv, 12).

5. Paradiſus Græce, Latine hortus dicitur. Denique Susanna in paradiſo erat, et sic legitur Latine

^g Philo Judæus lib. de Mundi Opific. pag. 35 : κατὰ δὲ τὸ θεῖον παράδεισον ἐμψυχα καὶ λογικὰ τὰ φύτα πάντα εἶναι συγκέντονται, etc.

^h Rom. edit. sola, paradiſum in nostro principali, quod animatur. . . . et infusione Spiritus, posse videri. Denique, etc. Non est autem dubium quin invecta fuerit isthac mutatio, ne paradiſi terrestris veritatem Ambrosius negare videretur. Verum ea nihil opus fuerat ; historie siquidem veritatem ubique aut agnoscit, an supponit beatus Doctor : quemadmodum lib. ii de Paradiſo, cap. 2, num. 1, observatum est. Nam aboqui quo pacto hic affirmaret omnes congruere ligna fuisse spirantia et rationabilia, si hoc intelligeret excluso naturali sensu, quo a pluribus illud intelligi non ignorabat ? Et certe multa sunt sub fine hujs epistole, quæ a sancto Doctore secundum historiam dici obscurum non est.

(Dan. xiiii, 7). Et Adam in paradiſo eraſt, et ſic legimus (Gen. ii, 8). **982** Ergo non te moveat quod alii codices Latini hortum habent, alii paradiſum.

6. Ibi ergo eſt caſta uxor, ubi virgo. Licet virgo excepta habeat clauſtra et ſignacula ſua, ſed utraque in paradiſo; ut adverſus æſtus corporis et carnis flagrantiam refrigeretur virtutum umbraculis.

7. Ergo paradiſus in principali noſtro eſt, ſilveſcens plurimarum opinionum plantariis: in quo principaliter lignum vitæ conſtituit Deus, id eſt, pietatis radicem; ea eſt enim vitæ noſtræ ſubſtantia, ſi Domino et Deo noſtro deditoſ cultus deſeramius.

8. Conſtituit etiam ſcientiæ boni et mali ſeminarium; homo enim ſolus in cæteris animantibus terrenis habet ſcientiam boni et mali. Alia quoque illuc plantaria diuersa, quorum fructus virtutes ſunt.

9. Sed quia ſcientiæ capax hominis affectus congnitus eſt Deo, quod citius ad aſtutiam inclinaretur, quam ad ſummuſ prudentiæ (neque enim judicem, qui ſines certos in anima noſtra conſtituit, operis ſui qualitas latere poterat), eliminare voluit aſtutiam de paradiſo, quaſi providuſ auctor noſtræ ſalutis, et vitæ ſtudium, et disciplinam pietatis inſundere; ideoque præcepit homini ab omni ligno, quod eſt in paradiſo, eſſe g��andum, de ligno autem ſcientiæ boni et mali non eſſe g��andum (Gen. iii, 2, 3).

10. Sed quia creatura omnis paſſioni obnoxia, ideo delectatio, ſicut ſerpentino illapsu, humanis irrepit affectibus. Itaque non immerito sanctus Moyses delectationem ſerpentis ſiguravit ſimiilitudine; prona eſt enim in ventrem ſicut ſerpens, non pedibus incedens, aut ullis elevata cruribus, ſed ſinuoso flexu totius velut corporis ſui lubrica. Ei terra cibus eſt ſicut ſerpenti, quoniam eſcam neſciit coeleſtem; corporalibus enim paſcitur, atque in variis muſatur species cupiditatū, et ^a tortuоis angulatur anfractibus. Venenum in dentibus habet, quibus unuſquisque ſe eviscerat luxuriosus, belluo internecat, abliguritor perimit. Quantos ruperunt vina, diſſolvit ebrietas, diſtendit cruditas?

11. Nunc intelligo qua eauſa Dominus Deus inſuſflavit in faciem hominis: ibi enim ſenſus omnis, ibi ſedes atque illecebra delectationis, in oculis, auribus, naribus, atque in ore; ut ſenſus noſtrοs adverſus delectationem fortioreſ faceret (Gen. ii, 7). Hæc ergo nobis, ſicut ſerpens aſtutiam inſudit; non enim delectatio, ſed labor et diuturna meditatio cum Dei gratia dat perfectam prudentiam.

12. Tamen quia ſerpentis fraudibus involuta eſt

^a Alluſum hoc verbo angulatur ad etymon anguis, quod ſe circumagat, et voluminibus impliceſ, quæ a Prudentio Ciceroneque Meandri appellantur. Ita Nauius.

^b Germana huic loco reperies In ps. xxxvii, n. 8, et in ps. cxviii, Ser. 6, n. 45.

^c Ita omnes edit.; contra vero mſſ. prope ad unum, cæterorumque concreta; duo, cæterarumque.

^d Rom. edit., ſi mugnes lapis: vet. autem, et cuncti mſſ., ſi magnetis; quidam, magnetes, lapis. Hoc porro exemplo, quod ſicut et non pauca alia ex Philonis lib. de Opific. mundi huic traſlatum eſt,

A humani generis haereditas, ^b in eo aſtutiam ſerpentis sequanur; ut caput noſtrum non projiciamus in pericula, ſed præ cæteris integrum cuſtodianus: Caput autem noſtrum Christus eſt (I Cor. xi, 3). Hoc maneat in columnæ, ut ſerpentis venena **983** nobis non poſſint nocere: Bona eſt enim ſapienſia cum haereditate (Eccl. vii, 12), id eſt, cum fide; quoniam eſt haereditas creditibus in Domino.

13. Quod ſi primus ille homo, qui cum Deo loquebatur in paradiſo poſitus (Gen. ii, 15), labi tam facile poṭuit, ex terra creatus virgine, quæ ad verbum Dei formata et creaṭa recenti fuerat exortu, nondum ea parricidali ^c cædiunque concreta ſanguine, flagitiis et dedecore polluta, nondum carne noſtra damnata maledicio obnoxiae haereditatis;

B quanto facilius poſtea lubrica ad peccandum vi majus advexit humano generi præcipitum, cum de-terior tolerabiliore per vices generationis ſuccesſerit?

14. Etenim ^d ſi magnetis lapis tantam naturæ viam habet, ut ferrum ad ſe trahat, et tranſfundat ſe in illius ſpeciem, ita ut plerisque experiri volentibus cum plures annulos ferreos ad eum lapidem admoveant, omnes pari teneat modo: deinde ſi ei annulo cui adhaeret lapis, aliud admoveas annulum, et rurus per ordinem ſingulis ſubſtituas; licet in omnes penetret per ordinem, ex illo lapide vi naturæ, tamen priores nexu vehementiore conſtringit, posteriores remiſſione: quanto magis humani ge-neris conditio atque natura ex puriore ſtatu in dete-riorem lapsa eſt, ^e quando nequiorem attigit!

15. Nam ſi per eas species minuitur natura, quæ non ſunt culpx capaces; quanto magis per animos atque artus labi pollutos ſcelerum virtus ejus hebe-tatur! Unde quia excreverat malitia, abolita inno-centia fuerat, non erat qui faceret bonitatem, non erat uſque ad unum (Pſal. xiii, 1): venit Dominus, qui re-formaret naturæ gratiam, imimo augeret; ut ubi ſuper-abundavit peccatum, ſuperabundaret gratia. Ergo li-quet et quia auctor hominis Deus, et quod Deus unus, non multi dii: ſed unus qui mundum operatus eſt, et unum, non multos mundos, ut dicunt philosophi.

16. Primum igitur mundum creauit, deinde habi-tatorem mundi, cui totus mundus patria foret. Nam ſi hodie quocunque acceſſerit ſapiens, ubique civis D eſt, ubique ſua intelligit, nuſquam ſe peregrinum, nuſquam hospitem judicat; quanto magis ille primus homo totius erat mundi incola, et, ut Græci dicunt, ^f κοσμοπολίτης, opus Dei recens, confabulator assiduus, originalis peccati contagium per concupiſcentiæ pro-pagationem tranſfundī haud ambigue declarat: qua etiam ratione Auguſtinus funeſtam illam haereditatem contra Julianum ubique explicat, ad pactum illud, quod excogitarunt theologi recentiores, nuſquam confugiens. Quid etiam quod Philo ipſe lib. cit. eamdem concupiſcentiam omnium humani ge-neris malorum fontem atque originem eſſe agnoscit? Ipoſum conſule pag. 35.

^e Mſſ. aliquot, quanto nequiorem: comiſſorius vero alii, et omnes edit., quando nequiorem.

^f κοσμοπολίτης, id eſt, mundi civis, inquit Nauius.

civis sanctorum, complantatus virtutibus, præpositus omnibus terrenis animantibus, marinis, volatilibus, totum mundum suam possessionem putabat : quem Dominus tuebatur, ut opus suum, neque ut bonus parens atque auctor deserebat ! Denique eo usque creatum sovit, **984** ut abdicatum redimeret, eliminatum recuperet, mortuum passione Filii sui unigeniti resuscitaret. Est ergo hominis auctor Deus, et diligit opus suum operator bonus, nec derelinquit bonus Pater, quem etiam, sicut dives paterfamilias, censu propriæ hereditatis redemi.

17. Caveamus ergo ne hominem istum, id est, *voū*, mulier illa, id est, passio sensum nostrorum delectatione et ipsa decepta atque illusa effeminet, et circumscriptum in leges suas et sententiam trahat. Fugiamus delectationem sicut serpentem : multas artes habet, et maxime in homine. Nam alia animantia cibi aviditate capiuntur ? homo quanto plures sensus oculorum auriumque habet, tanto majora pericula. Vale, et nos dilige, ut facis ; quia nos te diligimus.

^a EPISTOLA XLVI.

Ambrosius Sabino scribit maledicium Apollinaristam publice fuisse confutatum : sese cum eo, et si servilem in Christum formam non admitteret, humaniter egisse : at illa verba, Deum scilicet Patrem Filii esse et Dominum creature, quæ illi comprimis displicebant, cum verbis Davidicis convenire. Post quæ euodem Filium sine injurya divinitatis factum non modo servum, verum etiam maledictum, opprobrium atque peccatum multiplici Scripturæ testimonio demonstrat.

^b AMBROSIUS SABINO.

1. Quem scripsisti maledici sermonis seminatorem, ^c levissimus est, qui jam veneni sui mercedem recepit. Siquidem responsum est ei publice; et quod privatum severat, palam messuit. Ego autem vanum ante et invisorem tantum habebam : at ubi iste sermo ad aures pervenit meas, statim respondi quod eum virus inficerit Apollinaris, qui non potest audire quod Dominus noster Jesus pro nobis servitatem suscepit in istius corporis susceptione; cum Apostolus clamet quod formam servi acceperit (*Phil. ii, 7*). Hoc munimentum, hæc sepes est fidei nostræ ; qui hanc destruit, destructur ipse, sicut scriptum est : *Quia destruentem sepon mordebit serpens* (*Ecclesiastes x, 8*).

2. Evidenter primo leniter mandavi ei : Qua ratione bonam rem malo animo facis ? Ego enim bene-

Ita nonnulli philosophi de sua patria responderunt, interrogati cuijates essent ; unde et illud poetæ natum est :

Omne solum fortis patria est, ut piscibus æquor.

Porro superioris responsi non aliud auctorem indicat Nannius, nisi Socratem, de quo Eras. chil. 2, cent. 2, adag. 93.

^a Scripta circa ann. 389.

^b Vet. edit., *Ambrosius Irenæo*; Rom. cuin mss., *Ambrosius Sabino episcopo*, nisi quod ex his multo plures omitunt *episcopo*. Neque tamen minus certum est Sabinum illum ea dignitate ornatum fuisse, cum non alius a Sabino existenter Placentino antistite, qui Synodo Aquileiensi interfuisse reperitur, et cur-

A ficio an numero, si quis mea legens scripta, dicat mihi quo videatur moveri. Primum quia et in lis quæ scio, falli possum. ^d Multa aurem prætereunt, multa quibusdam aliter sonant : pulchrum est, si fieri potest, cavere omnia. Deinde quia non debo moleste ferre, cum de apostolicis et ipsis Evangelicis Dominicisque verbis plerique multas quæstiones serant ; **985** si etiam in meis scriptis reperiant, de quo disputandum putent : plerique enim studio indulgent suo, ut iste qui properea orbem circuivit, ut quæreret quem reprehenderet, non quem sibi imitandum arbitrarentur.

3. Hic igitur ut arroderet aliquid de meis scriptis, eam sibi amplam viam reperit, quoniam eo loci ubi dixit Dominus Jesus : *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ* (*Matth. xi, 25*) ; diximus ideo dictum, ut nos intelligamus ^e patrem filii esse, et dominum creaturæ. Quamquam in psalmo evidenter Dominum dixerit Patrem Filius : *Viderunt me, et moverunt capita sua : adjuva me, Domine, Deus meus* (*Psalm. cxviii, 25, 26*). Etenim secundum formam servi locutus, dominum vocavit, quem Patrem noverat, æqualis in Dei forma, servum secundum carnis substantiam se prædicans ; servitus enim earnis, dominatus autem divinitatis est.

4. Advertis igitur primum pro tua admirabili prudenter ea quæ in Evangelio dicuntur, ad Evangelij tempus referri, quo Dominus Jesus inter homines humana specie conversabatur ; nunc enim secundum hominem jani non novimus Christum (*II Cor. v, 16*).

C Sit ita visus et cognitus veteribus, jam transierunt vetera, et omnia nova facta sunt (*Ibid., 17*). Omnia tamen ex Deo, qui nos sibi per Christum reconciliavit ; eramus enim mortui, et ideo unus pro omnibus servus factus est (*Philip. ii, 7*). Quid dicam, ^f servus ? Peccatum, opprobrium, maledictum factus est. Dixit enim Apostolus : *Quia pro nobis peccatum factus est* (*II Cor. y, 21*), quia *maledictum factus est* (*Galat. iii, 13*) Dominus Jesus. Dixit quia cum sibi subjecerit omnia, tunc et ipse subjectus erit. Dixit et Petrus : *In nomine Jesu Nazareni surge, et ambula*, in Actibus apostolorum (*Actori. iii, 6*). Dixit ibi quia *glorificavit puerum suum Jesum* (*Ibid., 15*), et nemo calumniatur de tempore. In Apocalypsi autem et agnus dictus est a Joanne (*Apoc. v, 12*) ; dictus est in psalmo *vermis*, et non homo (*Psalm. xxi, 17*). Hæc omnia factus est, ut nostræ obtunderet mortis accu-

jus cum Ambrosio familiaritatem hujus ad eum plures testantur epistolæ. Hanc quasi ad Sabinum scriptam citarunt Leo Magnus epist. 134, alias 97, et Leontius Byzantinus.

^c MSS. aliquot, *verissimus est*; *unus, scelerissimus, forte sceleratissimus*.

^d Amerb. et pauci mss., *multæ jure prætereunt*; Eras. et Gil. cum aliis, *multa aurem* (*Rom. edit.*, *multa autem*) *prætereunt*.

^e Conferatur hic locus cum alio lib. v de Fide, cap. 8, num. 102, et non difficulter intelligetur evundem indicari ab Ambrosio.

^f Ita miss. ad unum : edit. autem voci *servus* addunt *factus est*; et infra post verbum *ambula*, jugulant has voces, in *Actibus apostolorum*.

leum, nostram servitutem tolleret, maledicta, peccata, opprobria deleret (I Cor. xv, 55).

5. Hæc et alia, quæ consulenti quidam, et multo plura a te scripsisti relata, cum Scriptura divina habeat (Exod. xvi, 18), quemadmodum quisquam dubitat dicere a quæ pie scripta sunt, quoniam ad gloriam Christi spectant, non ad immunitationem? Nam cum de dono ejus, hoc est maria, dictum sit quia et qui minus colligit, non diminuit: et qui plurimum, non ampliavit; num potuit ipse vel minui vel augeri? Quid enim in eo immunitum est, quod nostram servitatem, nostras infirmitates suscepit? Erat humiliatus, erat in servi forma, sed idem in gloria Dei Patris. Erat vermis in cruce, sed idem dimittebat peccata etiam persecutorum suorum. Erat opprobrium, **986** sed idem maiestas Domini, sicut scriptum est: *Et videbitur maiestas Domini, et videbit omnia caro salutare Dei* (Esai. xl, 5). Quid amisit, cui nihil minus est? Non habebat quidem speciem neque decorem, sed habebat plenitudinem divinitatis. Instruens astimabatur, sed non destiterat esse Dei virtus. Videlicet ut homo, sed fulgebat in terris maiestas divina et Patris gloria.

6. Unde pulchre Apostolus ejusdem verbii repetitione usus est, dicens de Domino Jesu: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu*s* est esse se aequali Deo; sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Philipp. ii, 6, 7). Quid est in Dei forma, nisi in plenitudine divinitatis, in illa perfectionis divinae expressione? Ergo cum esset in plenitudine divinitatis, exinanivit se, et accepit plenitudinem naturæ et perfectionis humanæ: sicut Deo nihil deerat, ita nec hominis consummationi, ut esset perfectus in utraque forma. Unde et David dicit: *Speciosus forma præ filii hominum* (Psal. xlii, 3).

7. Concluditur Apollinarista, nec quia se vertat, habet, suis clauditur retibus. Ipse enim dixerat: Formam servi accepit, ^b non servus lectus est. Interrum ergo interrogo, quid est in forma Dei? Respondet: In natura Dei. Sunt enim, ait Apostolus, qui non sunt natura dei (Philipp. ii, 7). Quæro quid sit, formam servi accipiens (Galat. iv, 8)? Sine dubio perfectionem naturæ et conditionis, ut dixi, humanæ, ut esset in hominum similitudine. Et pulchre non carnis, sed hominum dixit similitudinem; quia in carne eadem. Sed quia sine peccato erat solus, omnis autem homo in peccato, in specie hominis videbatur. Unde et propheta ait: *Et homo est, et quis cognoset eum* (Jerem. xvii, 9)? Homo secundum carnem, sed

^a Rom. edit. sola, *quia pie scripta sunt*: at infra cum aliis, *unde potuit*; ubi nos cum miss. non potuit. Sed edit. Rom. particulam num transiuit post immunitum est.

^b Leonis epistola, *non servus locutus est*; sed melius edit. ac miss Ambrosiani, *lectus est*. Hoc autem præcipuum fuisse constat erroris Apollinaristarum stramentum, quod hic validissime ab Ambrosio nostro evertitur. Nec tamen existimandum est Ambrosio contraria docuisse Adrianum papam I in sua ad concilium Francofurt. epistola, cum Dominum servi nomine appellandum negat, vel idem concilium,

A ultra huiusmodi secundum divinam operationem. Undique enim leprosum tangeret, homo videbatur: sed ultra hominem, cum emundaret. Et cum Lazarum fuerit mortuum (Matt. viii, 3), quasi homo Rebatur: sed supra hominem erat, cum mortuum jubaret vinculis pedibus exire (Jona. xi, 33, 44). Homo videbatur, cum penuderet ipso cruce: sed supra hominem, cum reseratis lumbis, mortuos resuscitaret (Matt. xxvii, 52).

8. Nec sibi blandiatur virus Apollinaris, e quia ita legitur: *Et specie inventus est ut homo* (Philip. ii, 7); non enim negatus est homo Jesus, cum alibi ipse Paulus de eo dicat: *Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* (I Tim. ii, 5), sed confirmatus est. Id enim est usus et moris Scriptura: sic significare, sicut et in Evangelio legitur: *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre* (Joan. i, 1). Sicut ergo quasi unigenitus dicitur, et non abnatur unigenitus Dei Filius; ita ut homo dicitur, et perfectus fuisse in eo hominis non negatur.

987 9. Cum esset igitur in forma servi, humiliatus usque ad mortem, erat tamen in Dei gloria. Quid ei igitur obstitit servitus? Servus autem factus legitur, quia factus ex Virgine, et creatus in carne; omnis enim creatura servit, dicente Prophetam: *Quia universa serviunt tibi* (Psal. cxviii, 91). Unde et Deus Pater ait: *Inveni David seruum meum, in oleo sancto unxi eum. Ipse vocabit me: Pater meus es tu, Deus salutis meæ. Et ego primogenitum posui eum* (Psal. LXXXVIII, 27, 28); et in alio psalmo: **C**ustodi animam meam; quoniam sanctus sum: salvum fac seruum tuum (Psal. LXXXV, 2); et infra in eodem psalmo: *Da potestatem puer tuo, et salvum fac filium ancillæ tuæ* (Ibid., 16). Congessi enim Patris et Filii voces; ut ei non argumentia humana, sed divina responderent oracula.

10. Alibi inquit: *In manus tuas commendo spiritum meum* (Psal. xxx, 6); et: *Statuisti in loco spatio pedes meos* (Ibid., 9); et: *Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium* (Ibid., 12). Et in eodem psalmo: *Illustra faciem tuam super seruum tuum* (Ibid., 17). Per Esaiam quoque dicit ipse Filius Dei: *Ex utero matris meæ vocavit Dominus nomen meum, et posuit os meum ut gladium acutum, et sub tegumento manus tuæ protexit me. Posuit me sic ut sagittam electum, et pharetræ sua texit me; et dixit mihi: Servus meus es tu, Israel* (Esai. xlix, 2, 3). Dicitur enim Dei Filius et Israel, sicut alibi: *Jacob puer meus, Israel dilectus meus* (Esai. xliv, 1). Solus

ubi ait ex Augustino: *Dominus noster etiam in forma servi non servus, sed in forma etiam servi Dominus fuit*. Etenim sic illa intelligenda sunt, ut opponantur hæresi Elipandi atque aliorum, Christum adoptione tantum Dei Filium, ac proinde non aliena et libere suscepta servitudo, sed propria et naturali servum esse blasphemantium. Quod toto cœlo ad Ambrosianam mentem abhorret.

^c Hanc ipsam objectionem cum eodem plane reponso reperire est Serm. 18 in Psalm. cxviii; verum adversarii, quod ibidem impugnat, homini parci.

enim vere Domini Patrem non solum vidit, sed etiam enarravit (*Joan.* 1, 18).

11. Et sequitur : *In te glorificabor. Et ego dixi :* *In vacuum laboravi, et in nihilum dedi vires meas ; ideo iudicium meum ante Dominum, et dolor meus ante Deum meum.* Et nunc sic dicit Dominus, qui fecit me servum ex utero sibi ad congregandum Jacob et Israel (*Esai. xlxi, 4, 5*). Quis congregavit Dei populum, nisi Christus ? Quis glorificatus est ante Dominum ? Quis est Dei virtus ? Cui dixit Pater : *Magnus tibi est vocari te puerum meum ?* Et cui dicit : *Ecce posui te in testamētū generis mei, in lucem gentium ; ut sis in salutem usque ad extreūm terrae* (*Ibid.*, 6) ? De quo etiam per os Ezechiel loquutus est, dicens : *Suscitabo super eos pastorem unum, et reget eos servus meus David, et erit eorum pastor : et ego Dominus ero illis in Deum, et David in medio eorum princeps* (*Ezech. xxxiv, 23, 24*). David utique rex iam defunctus erat, et ideo verus David, verus huunilis, verus mansuetus, verus manu fortis Dei Filius, hoc annuntiatum nomine : qui etiam in Zichariæ prophete libro significatur, dicente Deo Patre : *Ecce ego mittam servum meum, Oriens nomen est ei* (*Zach. iii, 8*). Numquid quia habebat vestimenta sorolla, ideo fulgorem divinitatis suee sol justitiae non habebat ?

12. Et quid plura ? An infirmius putamus serviū esse quam peccatum, quam maledictum, **988** quam opprobrium, quam infirmitates, quas pro nobis suscepit, ut a nobis avertirentur ? Factus est enim hæc omnia; ut universa vacuaret. Sed haec ideo non recipiunt, quod servus, opprobrium, peccatum, maledictum factus sit ; ^a quia Verbum et carnem unius asserunt esse substantię, et dicunt : *Ergo quia nos redemit, servus dictus est, et peccatum debuit dici.* Nec advertunt quod hæc Christi gloria sit, quis servitutem suscepit in corpore suo, ut libertatem omnibus redderet : peccata nostra portavit, ut mundi peccatum tolleret.

13. Servus, peccatum, maledictum factus est, ut tu peccati servus esse desisteres, et te divine sententiae maledictio absolveret. Ille ergo maledictum suscepit tuum : *Maledictus enim omnis, qui pendet in ligno* (*Galat. iii, 13*). Ille maledictum in crucem factus est, ut tu benedictus esses in Dei regno. Ille dishonestatus et deprepiatus est, nec aliquid gesti.

^a Resellitur hic error ab Athanasio epist. ad Epict., ab Epiphanius Hæres. 77, ab ipso etiam Ambroso lib. de Incarn. Domin. Sacr. cap. 6, nec non ab aliis, quorum ibidem, atque in Admonit. ad eumdem librum abunde fecimus mentionem.

^b Hunc hæreticum postquam Mediglano Placentiam venisset, a Sabino cuiusdam ipsum consulentes rogatu confirmatum fuisse, atque eam rem ad Ambrosium ab eodem episcopo delatam censem Hermannus. Atqui series epistolæ indicare potius videtur Apollinaristam Placentia venisse Mediolanum ; et Ambrosium eorum quæ isti hæc p̄xenerant, a Sabino litteris præmonitus, eidem vicissim, quæ in eadem causa Mediolani facta fuerant, rescripsisse. Quam quidem opinionem hæc ultima verba plausu confirmant.

A matus. Ille dicebat : *In vacuum laboravi* (*Esai. xlix, 4*) ; per quem meruit Paulus dicere : *Non in vacuum laboravi* (*Phil. ii, 16*) ; ut boni operis fructum, et Evangelicæ predicationis gloriam suis conferret servulis, per quam universi sarcina laboris absolvērentur.

14. His igitur auditis, derelictus est in dimidio dierum suorum perdix, qui clamavit ut congregaret quæ non peperit (*Jerem. xvii, 11*), et oppressus est voce Domini Jesu. Denique ^b adornat fugam. Vale, et nos dilige ; quia nos te diligimus.

EPISTOLA XLVII.

SABINO cur librum apertius prescriptum ipsi miserit, causam reddens, quamobrem scribere quam dictare malit, explicat. Hinc illum ad mutuum epistolarum usum invitat, quanta inde redeat utilitas, patefaciens.

AMBROSIUS SABINO.

1. Transmisi petitum codicem scriptum apertius atque enodatius, quam ea scriptura est, quam dum direxi; ut legendi facilitate nullum iudicio tuo afferatur impedimentum. Nam exemplaris liber non ad speciem, sed ad necessitatē scriptus est ; ^d non enim dictamus omnia, et maxime noctibus, quibus nocturnus aliis graves esse ac molesti ; tum quia ea quæ dictantur, impetu quadam prorunt, et profuso cursu feruntur.

2. Nobis autem quibus curæ est senilem sermonem ^e familiari usu ad unguem distinguere, et lento quadam ligere gradu, aptius videtur propriam manum nostro affigere stylo ; ut non tam ^f deflare aliquid videamur, quam abscondere : neque alterum scribentem erubescamus, sed ip*s*i nobis consciī sine ullo arbitrio, non solum auribus, sed etiam oculis ea ponderemus, quæ scribimus. Velocior est enim lingua quam **989** manus, dicente Scriptura : *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis* (*Ps. xliv, 2*).

3. Sed forte dicas, quia velocitatem ad scribentem retulit. Non te fallit tanien id significari, quod scribæ velociter scribentis celeritas sola possit lingue propheticæ excipere sermones. Apostolus quoque Paulus sua scribebat manu, sicut ipse ait : *Mea manu scripsi vobis* (*Galat. vi, 11*) ; ille propter honoriscentiam, nos propter verecundiam.

4. Tamen dum adhuc habes de libris iudicium, inter ludamus epistolis, quarum ejusmodi usus est,

^c Scripta circa ann. 390.

^d Ille sati conveniunt cum illis Paulini verbis : *Nec operam declinabat scribendi propria manu libros, nisi cum aliqua infirmitate attenuaretur.* Quod aptem præter curam excoeliendi stylis, aliam causam cur ipse scriberet, subjungit, nimisnam ut aliena fatigationi parceret ; id quidem eximiamp Viri sancti humanitatem pulchre declarat. Hieronymus autem noctu se dictare solitus non uno loco testificatur. Neque ignota res est, dictante Origene, plures simul antiquarios, quibus sumptum suppeditabant alius Ambrosius, excipere consuevit.

^e Bely. codex, familiarius ad unguem, etc. Minus commode.

^f Deflara, hoc loco idem est, ac subito impetu quidquid in buccam venerit, effundere.

ut disjuncti locorum intervallis, affectu adhaeramus: **A** in quibus inter absentes imago resulget praesentiae, et colloctio scripta separatos copulat: in quibus etiam cum amico miscemus animum, et mentem ei nostram infundimus.

5. Jam si, ut hortaris, aliquid et de veteribus scripturis redoleat in epistolis, non solum animi conglutinari videntur per verae doctrinæ profectum, sed etiam plenioris colloquii species et forma exprimi, ut inter quærendi et respondendi mutuas vices assumpta concertatio in unum conducere, et coram videatur amicos locare, qui tali se lassent et complectuntur munere.

6. Quid autem majorum nostrorum exempla proferam, qui epistolis suis fidem infuderunt populorum mentibus, atque ad integras et consertos scripsierunt populos: et praesentes se esse, cum absentes scriberent, significarunt, dicente sancto Apostolo (*I Cor.* v, 3), quia absens erat corpore, sed præsens spiritu; non solum cum scriberet, sed etiam cum judicaret? Denique absens per epistolam condemnabat, et idem absolvebat per epistolam; epistola enim Pauli quædam effigies erat ejus praesentiae, et forma operis.

7. Non enim ut aliorum epistolæ, graves, inquit, et fortes, praesentia autem corporis infirma, et sermo contemptibilis (*Il Cor.* x, 10); talis et Apostoli: sed talis hujus epistola, ut talis esset forma præcepti, qualis esset operationis substantia: quia quales sumus, inquit, verbo per epistolam absentes, tales et praesentes sumus in opere (*Ibid.*, 11). Imaginem praesentiae sue in epistolis expressit, "fructum et testimonium in opere significavit. Vale, et nos dilige, ut facias; quia nos et te diligimus.

990^b EPISTOLA XLVIII.

SABINUM, ut libros suos severo expendat examine, obseruat, et quæ commoda hinc orientur, exponit; subiungens tamen duritiem verborum tolerandam esse, dum fidei professio integra sit, suas variis haeresibus fidei professiones opponit: ac demum se in posterum scribendis epistolis maxime operam daturum spondet.

AMBROSIUS SABINO.

1. Remisiisti mihi libellos, quos tuo judicio probatores habeo. Ideo misi alios non judicii favore delectatus, sed promissa a te, et petita a me veritate illectus: malo enim tuo corrigatur judicio, si quid

^a Ita plerique mss.; nonnulli tamen, et omnes edit., fructum testimonii, etc.

^b Scripta circa annum 390.

^c Hec verba huc translatæ sunt ex epist. 9 lib. iii, Epist. Cicer., ubi sic habetur: *Longi subsellii, ut noster Pompeius appellat, iudicatio et mora.*

^d Non sine laude a plerisque memorata sunt verba hæc Ambrosiana, sed in primis a Baronio in *Martyr.* Rom., ubi de sancto Sabino agitur.

^e Vet. edit., *sermones ventila*; Rom. cum scriptis cod., *sermones vellica*. Est autem vellicare manu tentare utrum aliquid alicui valide coherereat, aut facile possit avelli. Unde clarus sit metaphoricus sensus, quo hic ponitur.

^f Fuit antiquis ea consuetudo, ut qui libros aliquotum examinando acciperent, quid tolli, quidve mu-

A movet, priusquam foras prodeat, unde jam revocari nulla facultas sit; quam laudari a te, quod ab aliis reprehendatur. Itaque arbitrum te eorum quæ postulas rogavi; neque enim legi a te mes, quæ nonnamquam tribuo in vulgus, sed in tuæ calculum venire sententia desideravi. ^c Non erit longi subsellii ista iudicatio et mora, ut dictum est antiquitus. Fadet est tibi de nostris iudicare.

2. Ego certe huc invitatu tuo prodeendum patavi: tuum est liquido decernere, et scrutanter discutere, quæ corrigas; ne tibi vitio vertant ea, quæ nobis potuerunt obrepere. Nescio quo enim modo preter imprudentiae caliginem, quæ me circumfudit, ^d unumquemque fallunt sua scripta, et aures prætereunt; atque ut filii etiam deformat delectant. **B** sic etiam scriptorem indecoros sermones sui palpant. Incautius plerumque aliquid promittur, aliquid accipitur malevolentius, aliquid exit ambiguum: ut quia alieno examinanda iudicio, non pro nostra debemus magis, quam pro aliena opinione trutinare, et discutere omnes scrupulos malevolentia.

3. Assume igitur benevolenti animo aurem versitatem, et pertracta omnia, ^e sermones vellica; si in iis non forenses blanditiae, et suasoria verba, sed fidei sinceritas est, et confessionis sobrietas. ^f Notam appone ad verbum dubii ponderis, et falbis statim; ne quid pro se esse adversarius interpreteatur. Esto ut revincatur, si congregati cœperit: male se habet liber, ^g qui sine assertore non defenditur. Ipse igitur pro se loquutur, qui procedit ^h sine interprete: noster hic tamen non egredietur a nobis, nisi a te acceperit auctoritatem. Itaque cum eum fiducia prodire jusseras, committetur sibi.

4. Tamen quoniam non in sermone est regnum dei (*I Cor.* iv, 20), sed in virtute; verbum si offendit, virtutem professionis interrogato. Professio autem fidei sententia est, quam adversum Sabellianos et Arianos ita ⁱ a majoribus traditam tenemus, **991** ut Patrem Deum, et Filium ejus unigenitum, et Spiritum sanctum veneremur: hanc Trinitatem non esse substantiam, majestatis, divinitatis: in hoc nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizare nos, quemadmodum scriptum est (*Math.* xxviii, 19): Filium itaque coæternum Patri suscepisse carnem, natum de Spiritu sancto et Virgine Maria, æqualem Patri secundum divinitatem in Dei forma, id est, in

tari oportet, appositis quibusdam notis indicarent. Horatius de Arte poet.:

. Imcomptis allinet atrum
Transverso calamo signum.

^g Thuan. codex, qui suo assertore; Non satis commode.

^h Interpres hic est, quem vulgo mediatorum dicimus, hoc est, conciliatorem. Cicero in Verrem: *Ai qui sequestres, aut interpretes corrumpendi iudicij esse solent.* Idem in epistolis: *Quo ego interprete norissime ad Lepidum usus sum.* Ita Nannius.

ⁱ Quanti faceret Ambrosius veteres Ecclesiæ traditiones a nobis jam aliquoties observatum est, sed hunc etiam locum indicare non gravabitur. Quid autem spectat ad Sabellianos, Arianos, ac Photini.

omni plenitudine divinitatis, quæ in illo habitat, ut dixit Apostolus, corporaliter (*Coloss.* ii, 9); qui in persona hominis formam servi accepit, et se humiliavit usque ad mortem (*Philipp.* ii, 8).

5. Ergo et adversus Photinum hæc nobis sententia est: adversus Apollinarem autem legitima circumspectio; ut confiteamur sicut in Dei forma nihil ei defuit divinæ naturæ et plenitudinis, ^a sic in illa forma hominis nihil ei defuisse, quo imperfectus homo judicaretur: qui ideo venit, ut totum hominem salvum facheret. Neque enim decebat, ut qui perfectum opus in aliis consummaverat, hoc imperfectum in se esse pateretur; si enim aliquid ei defuit, non totum redemit: si non totum redemit, fecellit igitur, qui dixit ideo se venisse, ut totum hominem salvum facheret. Sed quia *impossibile est b* mentiri *D eo* (*Hebr.* vi, 18), non fecellit: ergo quia ita venit, ut totum redimeret, et salvum facheret, totum utique suscepit, quod erat humanæ perfectionis.

6. Nostra sententia hujusmodi est, ut meministi. Si verba alicubi movent, non præjudicant fidei; etenim sermonem dubium mens non dubia obumbrat, et defendit a lapsu.

7. Hæc tecum prolusimus, quæ in libros nostrarum epistolarum referam, si placet, atque in numerum reponam; ut tuo commendentur nomine, et tuis ad nos, et nostris ad vos litteris augeatur mutuus amor per Dominum: ut ita legas, quod judices; et quod moverit, scribas ad me: amor enim verus constantia probatur. Placet jam quod senibus usu facilius est, quotidiano et familiari sermone epistles texere; et si quid de Scripturis divinis obvium inciderit, attexere. Vale, frater, et dilige amantem tui; quia plurimum te diligo.

c EPISTOLA XLIX.

Numquam minus se solum esse, quam cum solus sit amico scribens; solitudinis bona exemplis docet; maxime quod tunc liceat præsentem scripturis habere Deum, et ei nientem nostram patefacere.

AMBROSIUS SABINO.

1. Quoniam tibi quoque complacuit nostrarum usus epistolarum, ^d in quibus quidam inter absentes præsentium sermo est, pergam frequentius te in meis scriptis et cum **992** solus sum, alloqui.

^e Numquam enim minus solus sum, quam cum solus esse videor: nec minus otiosus, quam cum otiosus.

nos, de commentis atque erroribus eorum ad lib. de Fide ac de Incarn. satis diximus.

^a Apollinaristarum præcipuum hunc errorem suisse, quod a Christo humanam animam vel susceptam negarent, vel sine mente ac ratione suscep- tam contenderent, observavimus ad lib. de *Incarn. Sacr.* cap. 2, num. 11. Quo etiam lib., cap. 7, Ambrosius illud ipsum, quo hic uitit, adhibet argumentum.

^b Rom. edit., *mentiri Deum;* Græce similiter Υποτάσσεις Θεον. Attamen propter mss. ac vet. edit. consensum existimamus hyperbaton ab Ambrosio bic factum esse ita restituendum, Deo impossibile est mentiri.

^c Scripta circa annum 390.

A Certe pro arbitrio accerso, quos volo, atque adjungo mibi, quos magis diligo, aut quos apiores arbitror: nemo interpellat, nemo interpolat. Tunc ergo te magis tenco, et de Scripturis conservo, et prolixiorum simul sermonem cædimus.

2. Sola erat Maria, et loquebatur cum angelo (*Luc.* i, 28). Sola erat quando supervenit in eam Spiritus sanctus, et virtus Altissimi obumbravit eam. Sola erat, et operata est mundi salutem, ^f et concepit redemptionem universorum. Solus erat Petrus, et totum per orbem consecrandarum gentium cognovit mysteria (*Act. x, 10 et seq.*). Solus erat Adam (*Gen. ii, 9*), et non est prævaricatus; quia mens ejus adhærebat Deo. Postquam vero ei mulier adjuncta est, non potuit inhære mandatis cœlestibus; et ideo se abscondebat, quando Deus deambulabat in paradiſo (*De Pœnit., dist. 2, cap. Quando Adam*).

3. Et nunc deambulat in paradiſo Deus (*Gen. iii, 8*), quando divinas Scripturas lego. Paradisus est Genesis liber, in quo virtutes pullulant patriarcharum: paradisus Deuteronomium, in quo germinant Legis præcepta; paradisus Evangelium, in quo arbor vite bonos fructus facit; et æternæ spei manda- ta diffundit per universos populos.

4. Audiens itaque: *Diligite inimicos* (*Matth. v, 44*); audiens: *Dimitte omnia tua, et sequere me* (*Matth. xix, 21*); audiens: *Qui te percutit in maxilla, præbe ei et alteram* (*Luc. vi, 29*); et hæc non faciens, et vix diligens eum, qui me diligat, non dimittens quæ habeo, injuriam acceptam ulcisci vo-lens, et sublatum mihi extorquere; cum Scriptura dicat etiam aliud, id est, plus quam petitum aut ereptum est, concedendum, video me contra manda Dei facere. Et aperiens oculos conscientiæ, deambulare mibi Deum præsentem recognosco: cu-pio me abdere, cupio velare; sed nudus sum Deo, apud quem nuda et intecta sunt omnia (*Hebr. iv, 13*). Erubescens itaque tegere pudenda facinorum desidero, quasi membra mei corporis: sed quia Deus omnia videt, quia foliis obumbratus, latebris tectus appareo, puto me abscondi; quia corpore amictus sum. Ipsa est tunica pellicea, cum qua Adam de paradiſo ejectus est (*Gen. iii, 23*), nec a frigore tutus, nec tectus ab opprobrio, sed et injuria et culpæ patens.

5. Liquet igitur ex his, quia soli cum sumus,

^d Rom. edit., *in quibus quidem. Minus apposite.*

^e Actum est de hoc paradiſo lib. iii Offic. cap. 1, num. 2; ubi et nos unde petitum fuit, indicavimus. Non omittemus autem hoc loco Franc. Petrarcham lib. ii de *Vita Solit.*, sect. 3, cap. 2, quam cordi Ambrosio solitudo fuerit, commemorare, ejusque suburbanum secessum describere; ubi hoc ipsum epistolæ hujus testimonium citat.

^f Ita vet. edit. cum mss. pluribus posterioribusque; Rom. vero cum aliis cod. nonnullis, et concepit *Redemptorem*. Sed eodem modo redemptionem concepisse Maria dici utique potest, quo dicitur salutem operata, in quantum scilicet mediatorem ac reparatorem mundo peperit. Qui quidem loquendi modus minimè infrequens est apud Ambrosium.

Apocalypsi scriptum est Johannis evangelistæ, dicente Domino Jesu ad Angelum Ecclesiæ Pergami : Habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui decebat Balac miltore scandalum coram filiis Israel, manducare immolata, et fornicari; ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolitarum. (Apoc. ii, 14, 15). Quo apparet inde Manichæorum sacrilegia Manasse, qui miscent atque adjungunt ^a sacrilegium turpitudini.

45. Ergo nec Deus injustus nec mutabilis ejus sententia: deprehendit enim mentem ejus et occulta cordis; et ideo tentavit eum quasi divinum, non elegit quasi prophetam. Et utique vel tantorum oraculorum gratia et revelationum sublimitate converti debuit: sed animus nequitiae plenus verba prompsit, non fidem detulit, consiliis insinuare cupiens, quod annuntiarat futurum. Et quia oracula fraudare non poterat, consilia fraudulenta subministrabat, quibus ^b levis populus Judæorum tentati quidem sunt, sed non expugnati; unius enim viri sacerdotis justitia solium est omne facinorosi hominis consilium (*Num. xxv, 11*), multoque mirabilius per unum hominem potuisse liberari exercitum patrum, quam potuisse decipi.

46. Hoc munuscum sanctæ menti tuæ transmisi; quia vis me aliquid de veterum scriptorum interpretationibus paginare. Ego autem assumpsi epistolæ familiari sermone attexere, redolentes aliquid de patrum moribus; quarum gustum si probaveris, post hæc bujusmodi mittere non verecundabor. Malo enim senilibus verbis de supernis rebus hallucinari tecum; **997** quod Græce dicunt ἀδόλεσχῆσαι: ^c Εὐλόγον ἄρ' ἵσταται τοι πεδίον ἀδόλεσχῆσαι, ^d veniente Rebecca futuræ Ecclesiæ animo videns mysteria: malo, inquam, hallucinari tecum verbis senilibus, ne videar ^e artem deseruisse, quam concitatoribus deflare aliquid jam nec studiis nostris aptum nec vribus. Vale, et nos dilige; quia ego te diligo.